
.  

 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П Р И К А З  
 

«29» декабря 2022 года                        № 1145 

 

 

О проведении мероприятий,  

посвященных 80-й годовщине Курской битвы 

и Прохоровского танкового сражения 
 

 

В соответствии с приказом департамента образования 

Белгородской области от 26 декабря 2022 года № 4074 «О проведении 

мероприятий, посвященных 80-й годовщине Курской битвы и 

Прохоровского танкового сражения» и в целях подготовки к 

празднованию 80-й годовщины Курской битвы и Прохоровского 

танкового сражения 

п р и к а з ы в а ю :  

1.  Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению в 

Яковлевском городском округе празднования 80-летия Курской битвы и 

Прохоровского танкового сражения (прилагается). 

2. Руководителям образовательных учреждений Яковлевского 

городского округа: 

2.1. разработать  план мероприятий по подготовке и проведению в 

Яковлевском городском округе празднования 80-летия Курской битвы и 

Прохоровского танкового сражения   и  обеспечить его выполнение; 

2.2.  отчет о выполнении Плана  представлять в управление 

образования администрации Яковлевского городского округа  ежемесячно до 

20 числа каждого месяца на электронный адрес: pashetnih@mail.ru  

Пашетных Е.П. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на  

начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления 

образования Пашетных Е.П. 

 

         Руководитель 

управления образования                                             Т.А. Золотарева  
   

Пашетных Елена Петровна (47244)5-20-94 
 

https://e.mail.ru/compose?To=pashetnih@mail.ru


Приложение № 1 

                                                                   к приказу управления  

образования администрации  

Яковлевского городского округа 

           от 29 декабря  2022  года № 1145 

 

План мероприятий по подготовке и проведению в Яковлевском 
городском округе  

празднования 80-летия Курской битвы и Прохоровского танкового 

сражения 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
проведения 

Ответственный 
исполнитель 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Подготовка 

патриотического марафона 

«Помним. Гордимся. 

Равняемся.», посвященного 

80-летию Курской битвы 

До 25 января Управление 

образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

1.2. Оформление страниц на 

сайтах 

общеобразовательных 

учреждений «Помним. 

Гордимся. Равняемся.» для 

размещения информации о 

подготовке и проведении 

мероприятий, посвященных 

80-летию Курской битвы 

До 1 февраля Управление образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

1.3. Проведение тематических 

семинаров и совещаний по 

реализации мероприятий 

патриотической 

направленности, 

посвященных 80-летию 

Курской битвы 

В течение года Управление образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

2. Торжественные и памятно-мемориальные мероприятии 

2.1. Торжественный приём 

обучающихся в ряды 

Всероссийского военно-

патриотического движения 

«Юнармия», «Посвящение в 

кадеты», Российского 

движения детей  и 

молодежи 

Февраль Управление 

образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

2.2. 
Вахта Памяти у Вечного 

огня на площади г. 

9 мая и 5 

августа 

Кадеты школ 

г.Строитель 



Строитель 

2.3. Торжественно-траурные 

митинги 

Май Управление 

образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

2.4. Парад кадетских классов, 

юнармейцев, 

воспитанников военно-

патриотических клубов, 

посвящённый 80- летию 

Прохоровского танкового 

сражения 

8 мая 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

2.5. Вахта Памяти с 

возложением цветов у 

закрепленных за 

общеобразовательными 

учреждениями памятников 

и обелисков 

8-9 мая 5 

августа 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

2.6. 

Митинги и возложение 

венков и цветов к 

памятникам погибшим 

воинам, братским могилам 

в территориях 

12 июля Управление 

образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

2.7. Вахта памяти, почетный 

караул у памятников 

погибшим воинам, братских 

могил в территориях 

12 июля Управление образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

2.8. Участие в областном параде 

кадетских классов, 

юнармейцев, 

воспитанников военно-

патриотических клубов, 

посвящённый 80- летию 

Прохоровского танкового 

сражения и Дню 

освобождения г. Белгорода 

5 августа 

Управление образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

3. Мероприятия с участниками Великой Отечественной войны 1941 - 

1945 гг., тружениками тыла 

3.1. Видео-лекторий «Огненная 

дуга» с приглашением 

тружеников тыла 

 

Январь-

декабрь 

общеобразовательные 

учреждения, Совет 

ветеранов 

 

3.2. Праздник «Встреча трех 

поколений «Служить 

России» для ветеранов 

Февраль общеобразовательные 

учреждения, Совет 

ветеранов 



Великой Отечественной 

войны, действующих 

военнослужащих, 

обучающихся кадетских 

классов, посвященный Дню 

защитника Отечества 

3.3. Акция «Доброе дело от 

доброго сердца» 

изготовление открыток и 

поздравление с праздником 

Февраль-май общеобразовательные 

учреждения 

3.4. Встреча с ветеранами 

военной службы «Воинская 

слава России» 

Февраль общеобразовательные 

учреждения, Совет 

ветеранов 

3.5. Смотр строя и военной 

песни, посвященный 80-

летию Курской битвы и 

Прохоровского танкового 

сражения, с приглашением 

тружеников тыла 

Февраль общеобразовательные 

учреждения, Совет 

ветеранов 

3.6. Открытка труженикам тыла 

«Слава победителю» 

Март общеобразовательные 

учреждения 

3.7. Встреча с тружениками 

тыла, вдовами, 

родственниками участников 

Курской битвы 

Март общеобразовательные 

учреждения, Совет 

ветеранов 

3.8. 
Конкурс сочинений «Герои 

большой войны» совместно 

с Советом ветеранов 

Апрель-май Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения, Совет 

ветеранов 

3.9. Акции «Ветеранам - заботу 

и внимание», «Ветеран 

живет рядом» по оказанию 

адресной помощи 

ветеранам ВОВ и 

труженикам тыла 

Апрель-май общеобразовательные 

учреждения, Совет 

ветеранов 

3.10. Уроки Мужества в 

библиотеках и школьных 

музеях «Мы помним героев 

своих» 

Апрель-май общеобразовательные 

учреждения, Совет 

ветеранов 

3.11. Встреча с участниками тыла 

«Память стучит в моем 

сердце» 

Апрель общеобразовательные 

учреждения, Совет 

ветеранов 

3.12. Фестиваль песен военных 

лет с приглашением 

тружеников тыла 

Апрель Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения, Совет 



ветеранов 

3.13. Проведение тематических 

мероприятий в 

общеобразовательных 

учреждениях с 

приглашением ветеранов 

труда, Вооружённых Сил 

Российской Федерации, 

участников Курской битвы 

и Прохоровского танкового 

сражения «Герои рядом с 

нами» 

Май общеобразовательные 

учреждения, Совет 

ветеранов 

3.14. Акция «С праздником, 

ветеран!» 

Май общеобразовательные 

учреждения, Совет 

ветеранов 

3.15. Конкурс чтецов «Здесь, под 

Прохоровкой, в 43-м...» 

Июнь Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения, Совет 

ветеранов 

3.16. Праздничный вечер 

«Выносливость солдат и 

мудрость офицеров» 

 

Июнь-июль общеобразовательные 

учреждения, Совет 

ветеранов 

3.17. Поздравление ветеранов 

Великой Отечественной 

войны, вдов участников 

Великой Отечественной 

войны, детей войны, 

оказание волонтерской 

помощи, акции «Ветеран 

живет рядом», «Подарок 

ветерану», операция 

«Забота» 

3-16 июля общеобразовательные 

учреждения, Совет 

ветеранов 

3.18. Проведение Уроков 

мужества, музейных и 

библиотечных уроков 

«Героями не рождаются» с 

участием ветеранов 

Великой Отечественной 

войны, вдов участников 

Великой Отечественной 

войны, детей войны 

10-11 июля общеобразовательные 

учреждения, Совет 

ветеранов 

3.19. Встреча с детьми войны 

«Письма с фронта» 

Август общеобразовательные 

учреждения, Совет 

ветеранов 



4. Социально значимые и культурно-просветительские мероприятия 

и акции 

4.1. Детский творческий 

конкурс «Без срока 

давности» (конкурс 

сочинений, проектов, 

фестиваль музеев) 

Январь -

апрель 

Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.2. Фестиваль детского 

творчества «Заря Победы» 
Январь -

апрель 

Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.3. Муниципальная 

интерактивная игра-

конкурс по истории для 9-

10 классов «Дорогами 

тысячелетий», посвященная 

80-летию Курской битвы и 

Прохоровского танкового 

сражения 

Январь 

Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.4. Муниципальная выставка 

выгоночных цветочно--

декоративных растений 

«Цветы раскалённой земли» 

Январь - 

февраль 

Станция юных 

натуралистов, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.5. Муниципальный заочный 

конкурс для библиотекарей, 

педагогов образовательных 

учреждений и семейных 

команд «Хотим под 

мирным небом жить!»: к 

годовщине Курской битвы 

и Прохоровского танкового 

сражения 

Январь-апрель Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.6. Муниципальный конкурс 

изобразительного 

творчества, посвящённый 

годовщине Курской битвы 

и Прохоровского танкового 

сражения 

Январь Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.7. Муниципальный конкурс 

художественного слова 

«Мой край – родная 

Белгородчина» 

Январь Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.8. Военно-патриотический 

конкурс «Лучший 

юнармеец» 

Февраль Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.9. Муниципальная выставка- Февраль Дом творчества, 



конкурс декоративно-

прикладного творчества 

«Рукотворная краса 

Белогорья» 

общеобразовательные 

учреждения 

4.10. Муниципальный фестиваль 

патриотической песни «Я 

люблю  тебя, Россия!» 

Февраль Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.11. Муниципальный конкурс 

юных вокалистов 

«Музыкальный 

калейдоскоп 

Белгородчины» 

Февраль Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.12. 

Муниципальный конкурс 

фольклорно-

этнографических 

коллективов  

«Белгородчина заповедная» 

Февраль Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.13. Патриотический марафон 

«Помним. Гордимся. 

Равняемся.» 

1 февраля- 

10 августа 

Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.14. Конкурс школьных 

сочинений «Не потому ли я 

живу, что умерли они, а 

подвиг их бессмертен?» 

Февраль-март Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.15. Муниципальный конкурс 

театральных коллективов 

«Белгородчина 

театральная» 

Март Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.16. Патриотическая акция 

«Поклонись белым 

журавлям- душам павших 

героев» 

Апрель Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.17. 

Педагогический 

просветительский час 

«Чтобы помнили...» 

(встреча с приглашением 

белгородских краеведов, 

историков, просветителей) 

Апрель общеобразовательные 

учреждения 

4.18. Муниципальный этап 

Всероссийского 

творческого конкурса 

школьников, посвященный 

80-й годовщине Курской 

битвы  

Март-июнь Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.19. Цикл классных часов, Март-май общеобразовательные 



посвященных Великой 

Отечественной войне 

«Опалённые войной» 

учреждения 

4.20. Уроки мужества: «Память 

сильнее времени», «День 

Героев Отечества», 

«Прохоровское поле. Битва 

брони и огня» 

Март-апрель общеобразовательные 

учреждения 

4.21. 

Акции: «Алая гвоздика», 

«Письмо солдату», 

«Поздравим ветеранов», 

выставки «Мы наследники 

Победы» и др. 

Апрель-

май,  

1-5 

августа 

Станция юных 

натуралистов, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.22. Муниципальная акция «Сад 

памяти» 

 

апрель-

май 

Станция юных 

натуралистов, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.23. 

Экскурсии по местам 

боевых событий на Курской 

дуге 

Апрель - июль общеобразовательные 

учреждения 

4.24. Фестиваль художественного 

творчества «Минувших 

дней святая память» 

Апрель 

Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.25. Акция «Доброе сердце» 

(помощь вдовам и матерям 

воинов, погибших при 

исполнении служебных 

обязанностей) 

Апрель-май общеобразовательные 

учреждения 

4.26. Конкурс медиатворчества 

«И помнит мир 

спасённый!» 

Апрель 

Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.27. Вечер памяти «Великие 

сражения эпохи» 

Апрель общеобразовательные 

учреждения 

4.28. Конференция юных 

исследователей, 

посвященная 80- летию 

Курской битвы и 

Прохоровского танкового 

сражения 

Апрель 

Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.29. Внеурочные мероприятия, 

встреча с ветеранами 

«Сквозь дым и пламя 

Курской битвы» 

Май 

общеобразовательные 

учреждения 

4.30. Просмотр документального 

фильма «Великая война. 

Май общеобразовательные 

учреждения 



Курская битва» 

4.31. Флешмоб школьных хоров 

«Этот День Победы ...» 

Май Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.32. Муниципальный заочный 

конкурс видеороликов «Мы 

помним! Мы гордимся!», 

посвящённый годовщине 

Курской битвы и 

Прохоровского танкового 

сражения 

Май Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.33. Единый классный час 

«Огненная дуга - великая 

битва» 

Май общеобразовательные 

учреждения 

4.34. Патриотический Форум 

«Служить России!» 

Май Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.35. Военно-патриотическая 

игра «Зарница» 

Май Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.36. Выпуск стенгазет «Третье 

ратное поле России - 

Прохоровское поле» 

Май-июнь общеобразовательные 

учреждения 

4.37. Детский творческий 

конкурс «Три ратных поля 

России» 

Июнь Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.38. Флешмоб «Юные 

защитники страны» 

Июнь Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.39. Экскурсия в 

государственный военно-

исторический музей-

заповедник «Прохоровское 

поле» 

Июнь общеобразовательные 

учреждения 

4.40. Выставка плакатов «Они 

сражались под 

Прохоровкой» 

Июнь общеобразовательные 

учреждения 

4.41. Конкурс чтецов: «Этих 

дней не смолкнет слава» 

Июнь Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.42. Муниципальные конкурсы 

детского рисунка для 

воспитанников ДОУ 

«Прохоровское сражение 

глазами ребёнка 21 века» 

Июнь-июль  Дошкольные 

образовательные 

учреждения 



4.43. Социально-патриотическая 

акция с участием педагогов, 

воспитанников ДОУ и 

родителей, посвященная 

юбилею Прохоровского 

сражения «И память этой 

битвы в людях свята! И 

слава до сих пор ещё 

жива...» 

Июль Дошкольные 

образовательные 

учреждения 

4.44. Экскурсии в школьные 

музеи и залы Боевой славы, 

экскурсии в муниципальные 

музеи и музеи г. Белгорода, 

ФГБУК «Прохоровское 

поле» 

10-16 июля общеобразовательные 

учреждения 

4.45. Проведение устных 

журналов «Подвигу жить в 

веках», конкурсы чтецов 

«Этих дней не смолкнет 

слава, литературные 

гостиные, литературно-

музыкальные композиции 

«Письма, как летопись 

боя», викторины «Их 

подвиги останутся в 

веках...», «Герои - земляки, 

участники танкового 

сражения» 

10-16 июля общеобразовательные 

учреждения 

4.46. Праздничные концерты, 

конкурсы инсценированной 

песни «По дороге на 

Берлин» для ветеранов 

Великой Отечественной 

войны, вдов участников 

Великой Отечественной 

войны, детей войны 

12 июля общеобразовательные 

учреждения 

4.47. Кинолекторий в школьном 

музее - демонстрация 

кинофильмов о битве на 

Курской дуге 

11-12 июля общеобразовательные 

учреждения 

4.48. Конкурсы рисунков и 

фотографий «Родную 

землю отстояли», выставки 

детских творческих работ, 

посвященные 80-й 

3-16 июля общеобразовательные 

учреждения 



годовщине танкового 

сражения под Прохоровкой 

4.49. Виртуальная экскурсия 

«Огненная дуга. Подвиг 

героев» 

Июль 

общеобразовательные 

учреждения 

4.50. Познавательная программа 

в пришкольных летних 

оздоровительных лагерях 

«Легендарное третье 

ратное» 

Июль 

общеобразовательные 

учреждения 

4.51. Муниципальный квест 

«Песни Победы» 

Июль-август Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.52. Песни военных лет 

«Музыкальная гостиная» 

Август Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

4.53. Походы и экскурсии по 

родному краю «География 

Победы» 

В течение года общеобразовательные 

учреждения 

5. Организация и проведение спортивных мероприятий  

5.1. Игра-соревнование 

«Защитники, вперед!» 

Февраль Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 

5.2. Спортивные соревнования 

по футболу, волейболу, 

баскетболу, пионерболу, 

теннису, лапте, лыжный и 

легкоатлетический кросс 

Февраль-май Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 

5.3. Муниципальный этап 

Всероссийского фестиваля 

школьников «Весёлые 

старты» 

Апрель Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 

5.4. Легкоатлетический кросс 

«Будущее за нами» 

Апрель Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 

5.5. Спартакиада допризывной 

молодежи по военно- 

прикладным видам спорта 

«Вперед защитники 

Отечества!» 

Март Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 

5.6. Поход «Тропой героев!» Май общеобразовательные 

учреждения 

5.7. Турнир по футболу 

«Равнение на Победу!» 

Май Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 



5.8. Акция «Велопробег 

Памяти» 

Май общеобразовательные 

учреждения 

5.9. Туристический слет 

учащихся «Подвигу героев - 

память поколений» 

Май Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 

5.10. Спортивно-патриотический 

квест «От Бреста до 

Берлина» 

 

Май Управление образование, 

Дом творчества, 

общеобразовательные 

учреждения 

5.11. Организация и проведение 

спортивной акции 

школьников «Здоровье 

нации — 

неприкосновенный запас 

России» 

Май Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 

5.12. День рождения 

велосипедного спорта - 

веломарафон по местам 

боевой славы знаменитых 

военных, посвященный 80-й 

годовщине Курской битвы 

Май общеобразовательные 

учреждения 

5.13. Игpa «Зарница» - «По 

дорогам войны» 

Июнь Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 

5.14. Муниципальные туристские 

соревнования учащихся 

Июнь Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 

5.15. Всемирный день детского 

футбола — проведение 

турнира среди школьников 

по футболу (школьных 

лагерей), посвященный 80-й 

годовщине Курской битвы 

Июнь Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 

5.16. Шахматный турнир среди 

детей и подростков «Победе 

посвящается» 

Июнь Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 

5.17. Слет воспитанников 

кадетских классов и 

юнармейских отрядов 

общеобразовательных 

организаций Прохоровского 

района (летний) 

Июнь-июль Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 

5.18. Маршрутно-спортивная 

игра «Наследники Победы» 

Июнь Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 



5.19. Спортивная пpограмма 

«Вперёд, к Победе!» 

Июль Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 

5.20. Спортивно-музыкальное 

мероприятие «Бравые 

солдаты» 

Июль Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 

5.21. Спортивные соревнования, 

эстафеты, кросс «Здесь 

шагала война», 

посвященные 80-й 

годовщине танкового 

сражения под Прохоровкой 

11-12 июля Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 

5.22. Велопробег для 

дошкольников «Дети за 

мир»  

 

11 июля Дошкольные 

образовательные 

учреждения 

5.23. Всероссийский фестиваль 

патриотических клубов 

«Юный патриот» 

Август Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 

5.24. Туристский фестиваль 

«Попутный ветер» 

Сентябрь Управление образование, 

общеобразовательные 

учреждения 

6. Научные, информационные и выставочные проекты 

6.1. Виртуальная экскурсия 

«Места воинской славы». 

Просмотр документального 

фильма «Курская битва. И 

плавилась броня» 

Январь общеобразовательные 

учреждения 

6.2. 

Выставка рисунков 

«Курская битва. Знать и 

помнить» 

Март общеобразовательные 

учреждения 

6.3. 

Фотовыставка «Эхо 

прошедшей войны. 

Прохоровское поле» 

Апрель общеобразовательные 

учреждения 

6.4. Стендовые презентации об 

участниках Великой 

Отечественной войны 

Апрель-май 

общеобразовательные 

учреждения 

6.5. Книжная выставка «Я на 

фронте не был, но знаю 

события Курской дуги» 

Май общеобразовательные 

учреждения 

6.6. 

Круглый стол «Бесконечно 

сердцу дорога Курская 

великая дуга» 

Май общеобразовательные 

учреждения 

6.7. Аудио-визуальная 

инсталляция «Сквозь годы» 

Май общеобразовательные 

учреждения 



6.8. 
Фоточелленж «Победный 

май» 

Май общеобразовательные 

учреждения 

6.9. Тематическая фото - 

книжная экспозиция «Всего 

два слова: Курская дуга», 

«Третье ратное поле 

России» 

3-16 июля общеобразовательные 

учреждения 

6.10. 

Создание выставочных 

экспозиций в школьных 

музеях «Они сражались за 

Родину», «Ничто не забыто, 

никто не забыт» 

В течение года общеобразовательные 

учреждения 

7. Мероприятии по мемориализации памятных мест и увековечению 

памяти воинов, погибших в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов 

7.1 Оформление стенда в 

школьном музее «Герои 

Курской битвы» 

Февраль общеобразовательные 

учреждения 

7.2 Классные часы, линейки 

Памяти, посвященные 80-

летию Курской битвы 

Апрель-май общеобразовательные 

учреждения 

7.3 Митинг, посвященный 80-

летию Курской битвы и 

Прохоровского танкового 

сражения 

Июнь общеобразовательные 

учреждения 

7.4 Митинг «Память огненных 

лет» 

Июнь общеобразовательные 

учреждения 

7.5 Участие в митинге, 

возложение венков на 

братское захоронение 

10-16 июля общеобразовательные 

учреждения 

7.6 Открытие Памятных досок 

погибшим героям- землякам 

в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов в 

общеобразовательных 

организациях области 

1-12 июля общеобразовательные 

учреждения 

7.7 Проведение операции 

«Обелиск» (трудовой 

десант по уходу за 

памятниками и братскими 

могилами) 

3-11 июля общеобразовательные 

учреждения 

7.8 Митинг «И вечно будут 

жить воспоминанья» у 

обелиска, погибшим 

воинам-землякам 

Август общеобразовательные 

учреждения 



7.9 Мемориал «Братская 

могила советских воинов, 

погибших в годы Великой 

Отечественной войны», 

церемония возложения 

венков, цветов к мемориалу 

Август общеобразовательные 

учреждения 

7.10 Акция «Доброхоты» 

(Уборка могил ветеранов 

Великой Отечественной 

войны) 

В течение года общеобразовательные 

учреждения 

 

 
 


